[2024]第 01-497 号

2023 年 12

月 31 日

2

昆山创业控股集团有限公司基于财务报告目的

所涉及的投资性房地产公允价值追溯性资产评

估报告

北 方 亚 事 评 报 字

[2024]第 01-496 号

2022 年 12

月 31 日

3

昆山市污水处理有限公司拟确定资产公允价值

事宜涉及的投资性房地产市场价值项目资产评

估报告

昆众信评报字(2024)

第 037 号

2023 年 12

月 31 日

4

昆山市自来水集团有限公司拟确定资产公允价

值事宜涉及的集团及下属公司投资性房地产市

场价值项目资产评估报告

昆众信评报字(2024)

第 039 号

2023 年 12

月 31 日

①变更前的会计政策

本公司采用成本模式对投资性房地产进行后续计量，在使用寿

命内扣除预计净残值后按年限平均法计提折旧或进行摊销。

当投资性房地产被处置、或者永久退出使用且预计不能从其处

置中取得经济利益时，终止确认该项投资性房地产。投资性房地产

出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面价值和相关税费后

计入当期损益。

8

②变更后的会计政策

公司投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量，不对其计

提折旧或进行摊销，并以资产负债表日投资性房地产的公允价值为

基础调整其账面价值，公允价值与原账面价值之间的差额计入当期

损益。

采用公允价值模式计量的投资性房地产转换为自用房地产时，

以其转换当日的公允价值作为自用房地产的账面价值。自用房地产

或存货转换为采用公允价值模式计量的投资性房地产时，投资性房

地产按照转换当日的公允价值计价，转换当日的公允价值小于原账

面价值的，其差额计入当期损益；转换当日的公允价值大于原账面

价值的，其差额作为其他综合收益，计入所有者权益。

已采用公允价值模式计量的投资性房地产，不得从公允价值模

式转为成本模式。

当投资性房地产被处置，或者永久退出使用且预计不能从其处

置中取得经济利益时，应当终止确认该项投资性房地产。

出售、转让、报废投资性房地产或者发生投资性房地产毁损，

应当将处置收入扣除其账面价值和相关税费后的金额计入当期损益。

③会计政策变更对公司财务报表的影响

根据《企业会计准则第3号一投资性房地产》、《企业会计准则

第28号一会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，会计政策

变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追溯调整法

处理。本次会计政策变更追溯调整对公司合并财务报表产生的影响

如下：

上述会计政策变更对资产负债表项目的累积影响

9

2023 年 12 月 31 日

合并报表

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

投资性房地产 1,380,493,190.81 948,483,355.82 432,009,834.99

固定资产 7,285,012,029.76 7,300,318,091.46 -15,306,061.70

无形资产 712,833,833.26 715,313,317.30 -2,479,484.04

长期待摊费用 235,667,213.87 245,603,373.97 -9,936,160.10

递延所得税负债 214,340,238.49 116,616,584.38 97,723,654.11

其他综合收益 -371,198,489.53 -380,388,555.92 9,190,066.39

未分配利润 2,463,360,048.16 2,190,164,097.87 273,195,950.29

少数股东权益 1,884,050,898.14 1,859,872,439.78 24,178,458.36

母公司报表

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

投资性房地产 121,047,700.00 52,722,035.92 68,325,664.08

递延所得税负债 114,108,988.79 97,027,572.77 17,081,416.02

未分配利润 937,475,683.71 886,231,435.65 51,244,248.06

（续）

2022 年 12 月 31 日

合并报表

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

投资性房地产 855,490,757.11 472,142,292.18 383,348,464.93

固定资产 7,404,399,085.93 7,405,431,223.18 -1,032,137.25

无形资产 711,193,400.22 713,750,581.98 -2,557,181.76

长期待摊费用 195,555,413.20 199,126,975.26 -3,571,562.06

递延所得税负债 230,112,027.79 136,065,131.82 94,046,895.97

其他综合收益 200,816,108.47 194,701,796.23 6,114,312.24

未分配利润 2,332,987,464.35 2,070,301,708.29 262,685,756.06

少数股东权益 16,473,692,838.97 16,460,352,219.38 13,340,619.59

母公司报表

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

投资性房地产 147,213,767.55 73,262,439.83 73,951,327.72

递延所得税负债 134,231,536.18 115,743,704.25 18,487,831.93

未分配利润 974,688,576.93 919,225,081.14 55,463,495.79

上述会计政策变更对利润表项目的累积影响

10

2023 年度 1-6 月

合并报表

项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

营业成本 1,621,825,852.26 1,627,819,078.37 -5,993,226.11

管理费用 226,661,006.69 227,761,417.22 -1,100,410.53

净利润 104,247,030.85 97,153,394.21 7,093,636.64

归属于母公司所有
者的净利润

87,889,191.41 81,619,520.44 6,269,670.97

少数股东损益 16,357,839.44 15,533,873.77 823,965.67

母公司报表

营业成本 6,410,335.18   7,412,503.36   -1,002,168.18

净利润 57,114,315.09   56,112,146.91   1,002,168.18

注：上述数据为本公司初步测算结果，未经会计师事务所审计，具体对公

司财务状况及经营成果的影响将以年度审计机构确认的结果为准。

（二）会计估计变更情况

报告期本公司主要会计估计未发生变更。

（三）会计差错更正情况

报告期内公司无前期会计差错更正。

（四）是否被出具非标准意见的审计报告

不涉及。

二、报告期内发行人合并报表范围发生重大变化

不涉及。

三、报告期内合并报表范围亏损超过上年末净资产 10%

报告期内，发行人合并报表范围未发生亏损情况。

四、报告期末资产抵押、质押或其他受限情况

截至2024年6月末，发行人受限资产账面价值合计69.73亿元，

未超过2023年末经审计净资产的50%。

11

五、对外担保情况

截至2024年6月末，发行人对外担保余额12.03亿元，未超过发

行人2023年末经审计净资产的10%。

六、重大未决诉讼情况

不涉及。

七、信息披露事务管理制度变更情况

报告期内，发行人未发生信息披露事务管理制度变更情况。

12

第四章 财务信息

财务报表附后。

25

第五章 备查文件

一、备查文件

1、昆山创业控股集团有限公司2024年半年度财务报表；

2、报告期内在中国银行间交易商协会指定网站上公开披露过的